

چشم‌انداز سوریه مصالحه یا درگیری نظامی؟

احمد کاظم‌زاده: رخدادهای اخیر سوریه به‌گونه‌ای بوده است که ۲ تصویر متفاوت را درباره چشم‌انداز تحولات این کشور ارائه می‌دهد؛ از یکسو سازمان ملل روز جمعه از برگزاری نشست تدوین قانون اساسی جدید سوریه خبر داد که قرار است روزهای ۲۰ و ۲۱ شهریورماه جاری برگزار شود و از دیگر سو در پی سفر جان بولتون به فلسطین اشغالی و دیدار با نتانیاهو، بار دیگر آمریکا و روسیه به جنگ لفظی رو آورده‌اند که در مواردی با تهدید آشکار علیه یکدیگر همراه بوده است که احتمال درگیری نظامی جدید در سوریه را بار دیگر شدت بخشیده است. حال سوال این است که روند تحولات به چه سمت و سو است و این دو رویکرد متفاوت چگونه قابل جمع است و حداقل در کوتاه‌مدت چه چشم‌اندازی را می‌توان تصور کرد؟ در پاسخ باید گفت اگر بر اساس تحولات میدانی قضاوت شود در این صورت می‌توان گفت محتمل‌ترین رخداد مهم در آینده نزدیک آغاز عملیات ارتش سوریه برای آزادسازی ادلب از زیر نفوذ گروه‌های مسلح و تکفیری است که طی ۷ سال گذشته از مناطق مختلف سوریه به این منطقه انتقال داده شده‌اند و اکنون بیشتر نیروهای مسلح و تکفیری در این منطقه تجمع یافته‌اند. از نظر ارتش سوریه بدون آزادسازی این منطقه، روند احیای تمامیت ارضی و حاکمیت ملی این کشور ناقص و نیمه‌تمام باقی خواهد ماند و نیروهای مسلح و تکفیری مستقر در این منطقه همچنان مورد استفاده ابزاری همان بازیرگان آشوب‌سازی خواهند بود که در ۷ سال گذشته از هیچ تلاشی برای براندازی و تغییر نظام سیاسی این کشور دریغ نکرده‌اند. از این دید آزادسازی ادلب برای امنیت ملی سوریه ضروری است و راه‌گریزی از آن نیست. اما در مقابل برخی نشانه‌ها حاکی از این است که بازیرگان مداخله‌گر و آشوب‌ساز خارجی بشدت با آزادسازی ادلب مخالفتند. از جمله این نشانه‌ها این است که جان بولتون، مشاور امنیت ملی ترامپ بعد از دیدار با نتانیاهو ضمن تهدید روسیه، از واکنش نظامی آمریکا در صورت استفاده از سلاح شیمیایی در ادلب خبر داد. با توجه به اینکه سوریه برای آزادسازی ادلب هیچ نیازی به استفاده از چنین سلاح‌هایی ممنوعه‌ای ندارد (و اساساً در سال ۲۰۱۳ همه تسلیحات شیمیایی خود را با نظارت سازمان ملل تحویل آمریکا داد که روی یک کشتی آمریکایی نابود شدند) از این‌رو این احتمال تقویت شده است که آمریکا و همپیمانانش در تدارک سناریوی ساختگی جدیدی هستند که در صورت آغاز عملیات آزادسازی سوریه در ادلب این کشور را به استفاده از سلاح شیمیایی متهم کرده و به بهانه آن عملیات نظامی را برای توقف عملیات ارتش سوریه و ایجاد حاشیه امن برای نیروهای مسلح و تکفیری مستقر در ادلب فراهم کنند. قبلاً ائتلاف برانداز یک چنین سناریوهایی ساختگی را با کمک نیروهای موسوم به کلاهسفیدها اجرا کرده بود که البته بعد از آزادسازی مناطق جنوبی به سرعت از طریق مرزهای اردن و اسرائیل از سوریه خارج شدند اما از آنجا که سازمان منع استفاده از سلاح شیمیایی اوایل تیرماه طرح پیشنهادی انگلیس را دال بر مصلحت‌پرستی این سازمان در معرفی عاملان استفاده از سلاح شیمیایی تصویب کرد، از این‌رو امکان سوءاستفاده از این مضمونه درباره ماجرای ساختگی ادلب وجود دارد. در صورت اجرای این سناریو بی‌تدرید روسیه نیز ساکت نخواهد ماند و انتشار اخباری دال بر حرکت ۳ کشتی نظامی روسی به سمت سوریه با اراده جدی روسیه برای روبرویی با دخالت نظامی احتمالی آمریکا و همپیمانانش در ادلب حکایت دارد. روسیه علاوه بر حفظ موقعیت خود در سوریه یک انگیزه دیگر نیز در ادلب دارد و آن اینکه تعداد قابل توجهی از تکفیری‌های جمهوری‌های منطقه قفقاز و آسیای مرکزی که به سوریه آمده بودند اکنون در ادلب مستقر هستند و روسیه از این نگران است که آمریکا و همپیمانان اسرائیلی، سعودی و غربی‌اش از این نیروها برای چالش‌سازی علیه روسیه و انتقام از این کشور استفاده کنند، بویژه آنکه حضور داعش در افغانستان رو به گسترش است. از طرف دیگر آمریکا و همپیمانانش از عملیات ادلب یک بگرنای دیگر هم دارند و آن اینکه بعد از این عملیات توجه ارتش سوریه به آزادسازی دیگر مناطق این کشور در شمال متمرکز شود که آنها قصد دارند این مناطق را تحت سیطره خود نگه دارند و طرح مناطق کردنشین شمال عراق را در شمال سوریه اجرا کنند. در مجموع بر اساس آنچه از فرآیند و شواهد به می‌آید، با وجود در پیش بودن نشست ژنو درباره تدوین قانون اساسی، احتمال تشدید فاز نظامی در آینده نزدیک زیاد است که در صورت آغاز امکان دارد دامنه آن از سوریه نیز فراتر رود.

گروه بین‌الملل: گروه جست‌وجوگر مستقل سازمان ملل متحد درباره کشتار مسلمانان میانمار توسط ارتش این کشور گزارش خود را ارائه کرد. در این گزارش آمده است مسلمانان روهینگیا توسط ارتش و قتل‌عام شده‌اند و امرای ارتش و سران نظامی این کشور باید مورد محاکمه و بازرسی ویژه قرار گیرند. این در حالی است که میانمار یک برنده جایزه صلح نوبل را در خود پرورش داده که نشان می‌دهد تا چه اندازه به صلح بشری پایبند است! آنگ سانگ سوچی، برنده نوبل از جمله میانمارهایی است که نه تنها در خفا از این کشتار و نسل‌کشی حمایت کرده، بلکه بارها از اظهارنظر صریح در مقابل رویدادهای وابسته به این قتل‌عام شانه خالی کرده است.

■ **بحران میانمار چگونه آغاز شد؟**

موج جدید درگیری‌ها به بهانه کشته شدن یک زن به دست مسلمانان آغاز شد. ابتدا در ماه مه ۲۰۱۲ (۱۱ اردیبهشت تا ۱۱ خرداد ۱۳۹۱) ۱۱ مسلمان بی‌گناه به دست نظامیان کشته می‌شوند. پس از آن خبری منتشر می‌شود مبنی بر اینکه یک زن بودایی مورد هتک‌حرمت ۳ مرد مسلمان قرار می‌گیرد و کشته می‌شود. این ۳ مرد دستگیر می‌شوند و یک نفر از آنها در زندان نظامیان می‌میرد و ۲ نفر دیگر اعدام می‌شوند. در ماه ژوئن (۱۱ خرداد تا ۱۱ تیر) یک اتوبوس حامل مسلمانان مورد حمله بوداییان قرار می‌گیرد. این بار یک بودایی می‌میرد. متعاقب آن شبه نظامیان تندرو

گروه بین‌الملل: انتظارها برای تشکیل دولت جدید لبنان وارد چهارمین ماه شده است و همچنان خبری از انتخاب و معرفی اعضای کابینه به مجلس به گوش نمی‌رسد. در کنار سهم‌خواهی‌های غیرمطمئن در داخل، شواهد حاکی است که سهم عربستان در این ماجرا بسیار پررنگ است. به‌رغم تلاش‌های طرف‌های خارجی متخاصم محور مقاومت در لبنان، انتخابات پارلمانی در این کشور به نفع این جناح تمام شد. هر چند گروه جریان المستقبل به رهبری سعد حریری، شاهد کاهش شمار کرسی‌های خود در این دوره بود ولی میشل عون، رئیس‌جمهوری لبنان در سوم خرداد با دیگر سعد حریری را مامور تشکیل کابینه کرد، زیرا المستقبل بیش از سایر گروه‌های اهل سنت موفق به کسب کرسی در پارلمان جدید شد. با ماموریت یافتن حریری برای تشکیل دولت جدید، ایرانی‌ها در این راستا آغاز شد که متأسفانه با گذشت بیش از ۱۰۰ روز از این ماموریت، همچنان نتیجه چشمگیری از آن حاصل نشده است. در چرایی به ثمر نرسیدن این ماموریت ۲ مساله یا دلیل داخلی و خارجی بیش از هر چیز جلب توجه می‌کند. مهم‌ترین علل در حوزه داخلی، تلاش حریری و گروه‌های نزدیک به وی برای نادیده گرفتن نتایج انتخابات پارلمانی است. ائتلاف سیده‌گدانه «حزب‌الله - امل» حائز اکثریت کرسی‌ها در پارلمان جدید است اما حریری سعی دارد به ائتلاف مقاومت متناسب با جایگاهش در دولت آینده سهمیه ندهد. این در حالی است که جریان «قوات اللبنانیه» که وابسته به سمیر جعجع است نیز خواستار حداکثر سهمیه خود در دولت آینده لبنان است. در کنار این مساله که به نظر می‌رسد در سایه رجوع به قانون انتخابات لبنان قابل حل است، ماجرای مانع‌تراشی‌ها و سنگ‌اندازی‌های خارجی از جمله از سوی رژیم سعودی در مقابل تشکیل دولت بسیار جدی‌تر از

سازمان ملل متحد: سران ارتش میانمار جنایتکار جنگی هستند

طبل توخالی محاکمه «ماگ قصاب»



میانمار باید به آنها توجه داشت. در همین حال نقش آمریکا را در تشدید این چالش بین‌المللی نباید از نظر دور داشت. ایالات متحده با علم به اینکه دولت میانمار با دولت چین روابط اقتصادی و تجاری دارد در تلاش است این مناسبات را از طریق فشارهای بین‌المللی و تشدید شگاف‌های اجتماعی داخلی تقویت کند. آمریکا ولع سرمایه‌گذاری در میانمار را دارد و بقیه مسائل حاشیه‌ای محسوب می‌شود، هر چند پسای کشتار فجیع هزاران انسان در میان باشد. «سبت دمیر» از صندوق کمک‌های انسان‌دوستانه ترکیه نیز در این باره می‌گوید: قدرت‌های اصلی منافع مشخصی را در میانمار دارند و به دلیل این منافع در قبال وضعیت موجود در این کشور سکوت کرده‌اند. دمیر در ادامه افزود: میانمار همچنین منابع طبیعی مهمی دارد در نتیجه سیاست‌های آمریکا و چین در میانمار درگیر است و هر دو یعنی یکن جسد سوخته شده در محوطه یک مدرسه از جمله این صحنه‌ها و تصاویر است.

آینده بحران میانمار چگونه خواهد بود؟

مسلمانان میانمار که در حال حاضر بخش قابل توجهی از آنها به بنگلادش کوچ داده شده‌اند با چالش‌های جدی مواجه هستند و برای ریشه‌یابی بحران میانمار باید آن را از چند محور مورد بررسی قرار داد: تبعیض نژادی، منافع آمریکا، شرایط سیاسی داخلی ویژه، سیاست وحدت ملی، اسلام‌هراسی جهانی و سیاست تلافی‌جویانه بودایی‌ها تنها بخشی از عناوینی است که برای بررسی بحران

سعودی‌ها نخست‌وزیری سعد حریری را قبول ندارند

نقشه صدامک برای جنگ افروزی در لبنان



هر زمان دیگری است. رژیم آل‌سعود که شرایط جدید منطقه را در سایه تحریک‌های تحمیلی آمریکا علیه ایران و فشارها برای خروج حزب‌الله از سوریه به نفع خود تصور می‌کند در تلاش است با ایجاد مانع در امر تشکیل کابینه و با خرید زمان، دولتی با بیشترین مطابقت با خواست خود را در لبنان بر مسند قدرت بنشاند و در غیر این‌صورت جنگ را به فضای داخلی این کشور خواهد کشاند. در همین راستا، یک دیپلمات عربستانی فاش کرده عربستان دیگر از سعد حریری، رضایت ندارد و می‌خواهد امور را به نجوی پیش ببرد که وی فقط نخست‌وزیر دولت پیشبرد امور باشد نه بیشتر. طبق این گزارش، نهاد المشنوق از حمایت جریان المستقبل برخوردار و در زمینه هماهنگی‌ها از حریری برتر است. فؤاد سنوبره، نخست‌وزیر اسبق نیز از رضایت عربستان برخوردار است و منابع نزدیک به سنوبره، وی را آتش‌زیسر خاکستر می‌دانند که منتظر فرصت مناسب برای کنار زدن حریری و جدایی کامل از المستقبل است. هم‌زمان با این افشاگری‌ها، گزارش دیپلماتیک محرمانه‌ای به دست طرف‌های

در روز استعفای مشکوکش مانع از کنار زدن او شد. سخن‌ویلید یعقوب، سفیر سابق عربستان در لبنان نیز تأییدکننده سخنان این دیپلمات عربستانی است. یعقوب در دیداری گفت: «همدوریم که دوره میشل عون، دوره دولت پیشبردار امور از روزی که نخست‌وزیر مکلف مأمور به تشکیل دولت می‌شود تا روزی که این امر نهایی می‌شود) لبنان باشد». این نشان‌دهنده دیدگاهی است که عربستان سعی در اجرای آن در لبنان دارد و می‌خواهد سعد حریری فقط نخست‌وزیر دولت پیشبرد امور باشد نه بیشتر. طبق این گزارش، نهاد المشنوق از حمایت جریان المستقبل برخوردار و دفتر ولیعهد شهره است: «تا وقتی لبنان بخواهد به تناقضات خود ادامه دهد و نظام سیاسی این کشور مواضع بی‌فایده‌اش را به ما بفروشد در حالی که احزاب سیاسی لبنان با ما خصومت می‌ورزند، ادامه شرایط کنونی دیگر ممکن نیست. هیچ چیز نمی‌تواند ما را مجبور کند تا هم‌گسختگی سیاسی کنونی لبنان را تحمل کنیم».

افشاگری کاونترپانچ درباره جنایات جنگی سناتور داعش دوست آمریکایی

وقتی سعودی‌ها مک‌کین را دوست و قهرمان می‌خوانند



آمریکا یک قهرمان را از دست داده است. من نیز یک دوست را از دست دادم که بیش از ۳۰ سال را می‌شناختم. روحشن قرین آرامش باد». علاوه بر او «خالد بن سلمان» پسر شاه سعودی و سفیر عربستان در واشنگتن با انتشار خبر مرگ مک‌کین در توییتهی به مردم آمریکا تسلیت گفت و نوشت: «جان شاه عربستان و پسر او چنین در سوگ شریک

به دنبال مرگ جان مک‌کین، وزیر خارجه سعودی و پسر پادشاه این کشور در واکنشی مشتمن‌کننده، این سناتور جنگ‌طلب و جنایتکار جنگی آمریکایی در وینتنام را دوست خود و یک قهرمان توصیف کردند. سناتور ۸۱ ساله جمهوری‌خواه و رئیس کمیته خدمات مسلح مجلس سنا آمریکا بامداد یکشنبه در حالی در سن ۸۱ سالگی به دلیل کپولت سن و سرطان مغز پیشرفته مرد که یکی از ضد ایرانی‌ترین چهره‌های تعیین‌کننده دولت سایه آمریکا محسوب می‌شود. او به عنوان یکی از اعضای بازهای شکاری جنگ‌طلب کنگره و از حامیان اصلی لابی اسرائیلی به مدت بیش از ۲ دهه خط تقابلی حداکثری با ایران را دنبال می‌کرد به طوری که پس از مرگش خبرنگار شبکه آر تی در واشنگتن به کنایه مک‌کین را یکی از مشهورترین خواننده‌های آمریکایی دانست که بارها سرود «ایران را بمباران کنید» را سر داده است، اگر چه دست آخر آرزو به دل به گور رفت. با این وجود عادل الجبیر، وزیر خارجه سعودی در توییتهی مک‌کین را یک قهرمان خواند و از طرف رژیم سعودی به دولت ایالات متحده تسلیت گفت. وزیر خارجه عربستان در این پیام نوشت: «از صمیم قلب به خانواده سناتور جان مک‌کین، تسلیت می‌گویم.

در عملیاتی بی‌سابقه صورت گرفت
**حمله پهپادی یمنی‌ها
به فرودگاه دبی**

یگان پهپادی ارتش و کمیته‌های مردمی یمن با یک فروند پهپاد «صمد ۳» فرودگاه بین‌المللی دوی در امارات را هدف قرار داد. تاکنون درباره خسارات احتمالی این حمله پهپادی منحصربه‌فرد یگان پهپادی ارتش یمن خبری مخابره نشده است. یگان پهپادی ارتش یمن حدود یک ماه قبل نیز در واکنش به جنایت‌های امارات در این کشور فرودگاه ابوظبی را با یک فروند پهپاد صمد ۳ هدف قرار داده بود. از آغاز تجاوز عربستان به یمن، امارات به عنوان یکی از همپیمانان اصلی رژیم سعودی جنایات بی‌شماری در یمن مرتکب شده است.

قطر پایگاه هوایی جدید می‌سازد

معاون فرمانده نیروی هوایی قطر از تأسیس یک پایگاه هوایی جدید به اسم تمیم خبر داد. وی همچنین گفت: پایگاه‌های هوایی جدید و الدوحه نیز توسعه داده خواهند شد تا آماده پذیرش جنگنده‌های جدید نیروی هوایی بویژه رافائل فرانسه، F ۱۵ آمریکا، تایفون اروپا و دیگر جنگنده‌ها و سامانه‌های جدید باشند. نیروی هوایی قطر پس از سال ۲۰۱۴ شاهد پیشرفت‌های قابل ملاحظه‌ای بود و قراردادهای بزرگی در این زمینه بست به گزارش دیفنس نیوز، تعداد جنگنده‌های جدید نیروی هوایی قطر به ۹۶ عدد افزایش خواهد یافت.

آغاز اجرای تحریم‌های ضد روسی آمریکا

دور تازه تحریم‌های ضد روسی آمریکا از روز گذشته به اجرا درآمد و براساس آن موسسات آمریکایی از ارائه تسهیلات، تضمین اعتبار و سایر کمک‌های مالی به روسیه منع شده‌اند. همچنین صادرات کالاهای حساس امنیتی به روسیه نیز در فهرست تحریم‌ها قرار گرفته است. بر اساس تحریم‌های جدید، هر گونه کمک به روسیه طبق قانون کمک‌های خارجی ۱۹۶۱ پایان می‌یابد. کمک‌های فوری بشر دوستانه، مواد غذایی و محصولات کشاورزی، همکاری‌های فضایی و همچنین تأمین قطعات و وسایل مورد نیاز برای امنیت پروازها شامل تحریم‌ها نشده است. آمریکا ماه گذشته اعلام کرده بود قصد دارد ۲ بسته جدید تحریمی علیه روسیه وضع کند که نخستین آن اواخر ماه و بسته دوم آن ماه اعمال خواهد شد.

بازگشایی گذرگاه بیت‌حانون

فشارهای بین‌المللی مبنی بر گشایش گذرگاه‌های موجود در نوار غزه، بالاخره رژیم صهیونیستی را وادار کرد مجوز بازگشایی گذرگاه بیت‌حانون در شمال نوار غزه را صادر کند. به ادعای منابع اسرائیلی، این تصمیم به علت آرام بودن وضعیت نوار غزه طی هفته گذشته گرفته شده است. رژیم صهیونیستی این گذرگاه را هفته گذشته بسته بود. گذرگاه بیت‌حانون کاملاً تحت تسلط رژیم صهیونیستی است و از طریق آن بیماران و مجروحان به اردن یا اراضی اشغالی یا کرانه باختری منتقل می‌شوند و همچنین محل ورود دیپلمات‌ها، هیأت‌های خارجی، روزنامه‌نگاران، کارگران و تاجران به نوار غزه است. این گذرگاه هر از چندگاهی به بهانه‌های مختلف بسته و سپس بازگشایی می‌شود.

ایران آمریکا

تیراندازی

در یک مجموعه تفریحی در فلوریدا



پلیس ایالت فلوریدا، یکشنبه از تیراندازی به حاضران در رستورانی در محل برگزاری یک تورنمنت بازی‌های ویدئویی در شهر جکسونویل این ایالت خبر داد. در این حادثه ۴ نفر کشته و حدود ۱۰ نفر هم زخمی شدند. جزئیات بیشتری از این حادثه و انگیزه فرد یا افراد مسلح منتشر نشده است. شهروندان آمریکا حق حمل اسلحه را دارند و سهولت دستیابی به سلاح موجب شده به طور مکرر این کشور شاهد تیراندازی در مدارس یا اماکن عمومی باشد. در تظاهرات مختلف که اوایل سال جاری در ده‌ها شهر آمریکا برگزار شد، صدها هزار نفر خواستار وضع قوانین سخت‌تر برای کنترل اسلحه در ایالات متحده شدند.